
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и эффективности использования средств, 

предусмотренных в бюджете Городского округа Подольск на содержание 

автомобильных дорог в зимний период» 
 

На объекте: Муниципальное казенное учреждение «Благоустройство и 

дорожное хозяйство». 

 

Проверкой установлено, что в 2022 году Муниципальным казенным 

учреждением «Благоустройство и дорожное хозяйство» реализация мероприятия 

05.05 «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа Основного мероприятия 05 «Ремонт, 

капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного 

значения» подпрограммы 2 «Дороги Подмосковья» муниципальной программы 

«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на срок 2020-

2026 годы не осуществлялась, что подтверждается в ходе анализа бюджетной 

отчетности Учреждения за 2022 год. 

Постановлением Администрации Городского округа Подольск от 23.12.2022 

№2446-П «О наделении муниципального казенного учреждения «Благоустройство и 

Дорожное хозяйство» полномочиями муниципального заказчика» Муниципальное 

казенное учреждение «Благоустройство и дорожное хозяйство» наделено 

полномочиями муниципального заказчика по содержанию объектов дорожного 

хозяйства, объектов благоустройства и территорий на земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена.  

В частности, указанным постановлением Учреждение наделено 

полномочиями муниципального заказчика по содержанию 1 044 объектов 

автомобильных дорог, 72 объектов внутриквартальных дорог, 104 объектов 

тротуаров. Проверкой установлено, что в адресный перечень объектов дорожного 

хозяйства «Автомобильные дороги» дважды включены 240 объектов.   

Вместе с тем, по данным МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» 

объекты дорожного хозяйства на праве оперативного управления или на основании 

договоров безвозмездного пользования имуществом, входящим в состав 

муниципальной казны муниципального образования «Городской округ Подольск 

Московской области», Учреждению не передавались. Указанные объекты 

дорожного хозяйства закреплены за Комитетом по благоустройству, дорожному 

хозяйству, транспорту и связи Администрации Городского округа Подольск на 

основании договоров безвозмездного пользования имуществом, входящим в состав 

муниципальной казны муниципального образования «Городской округ Подольск 

Московской области». 

Таким образом, правовые основания осуществления деятельности МКУ 

«Благоустройство и дорожное хозяйство» по содержанию автомобильных дорог на 

момент проведения контрольного мероприятия урегулированы не в полном объеме.  

МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» предпринимаются меры для 

решения обозначенного вопроса. 

В январе-феврале 2023 года МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» 

при реализации бюджетных назначений в рамках реализации мероприятия 04.08 



«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа» Основного мероприятия 04 «Ремонт, капитальный 

ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения» 

Подпрограммы 2 «Дороги Подмосковья» Муниципальной программы Городского 

округа Подольск «Развитие и функционирование дорожно-транспортного 

комплекса» на срок 2023-2027 годы в соответствии с Постановлением 

Администрации Городского округа Подольск от 23.12.2022 №2446-П «О наделении 

муниципального казенного учреждения «Благоустройство и Дорожное хозяйство» 

полномочиями муниципального заказчика» осуществлено внесение 

соответствующих изменений в действующие муниципальные контракты, 

заключенные Комитетом по благоустройству, дорожному хозяйству, транспорту и 

связи Администрации Городского округа Подольск, в части замены лица в 

обязательстве. 

Анализ заключенных Учреждением муниципальных контрактов показал, что 

в соответствии с частью 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Муниципальным казенным учреждением «Благоустройство и Дорожное хозяйство» 

приняты бюджетные обязательства на реализацию вышеуказанных мероприятий в 

пределах доведенных до Учреждения лимитов бюджетных обязательств. 

В период январь-февраль 2023 года Учреждением приняты и отражены в 

бухгалтерском учете бюджетные обязательства по муниципальным контрактам по 

КБК 742 0409 1420400200 244 на общую сумму 312 332 863,41 руб. 

В период с 01.03.2023 года по 24.03.2023 года Учреждением приняты 

денежные обязательства по актам выполненных работ за январь 2023 года 

(частично) на общую сумму 12 636 648,74 руб., произведена оплата выполненных 

работ на сумму 12 636 648,74 руб. Кредиторская задолженность отсутствует. 

По всем муниципальным контрактам, отраженным в настоящем отчете, 

установлено отклонение МКУ своевременно выгруженных подрядчиками 

документов в ПИК ЕАСУЗ за январь 2023 года. Причины отклонения документов по 

исполнению контрактов к проверке не представлены. Проверкой установлено 

нарушение сроков размещения отдельных муниципальных контрактов в ЕИС.  

Контрольно-счетная палата отмечает, что в журналах работ по содержанию 

участков дорог Московской области в рамках контрактов, выгруженных из СКПДИ, 

отсутствуют сведения по осуществлению дорожной деятельности по отдельным 

автомобильным дорогам, включенным в Техническое задание муниципальных 

контрактов, а именно: 

1) по Муниципальному контракту от 28.11.2022 №100 на сумму 32 009 656,33 

руб. с ООО «ЗеленХоз» в январе 2023 года не осуществлялась дорожная 

деятельность в отношении следующих автомобильных дорог: 

- проезд по ул. Рощинская – ул.Красная, д.3; проезд к СНТ «Лесной»; 

проезжая часть переулка Почтовый; 

2) по Муниципальному контракту от 28.11.2022 №102 на сумму 33 570 000,31 

руб. с ООО «ЭКО Надежда» в январе 2023 года не осуществлялась дорожная 

деятельность в отношении следующих автомобильных дорог: 

- д.Романцево от д.29 до моста; п. МИС, объездная; п.Леспромхоз к д. №5. 

Согласно пояснениям МКУ (письмо от 10.04.2023 № 65/86исх), указанные 

дороги подрядными организациями обслуживались, но, так как геопозиция 

выполнения работ по указанным дорогам не отображалась, работы не были внесены 

в СКПДИ. 



Объекты дорожного хозяйства, в том числе по адресам: 

- Московская область, Городской округ Подольск, г. Подольск, Разворотная 

пл. по ул. Железнодорожная; 

- Московская область, Городской округ Подольск, г. Подольск, ул. Береговая, 

включенные в адресный перечень объектов, полномочия заказчика по которым 

переданы МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» в соответствии с 

Постановлением Администрации Городского округа Подольск от 23.12.2022 №2446-

П, на момент проверки не включены в муниципальные контракты по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2023 году.  

Согласно пояснениям МКУ (письмо от 10.04.2023 № 65/86исх), указанные 

объекты в 2023 году находятся на обслуживании МБУ ПКБ в соответствии с 

муниципальным заданием. 

В целях соблюдения требований действующего законодательства, 

муниципальных правовых актов, с учетом изложенного, направить представление 

Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков.  

1. МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство»: 

1.1 Принять меры, направленные на установление правовых оснований 

осуществления деятельности МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» по 

содержанию объектов дорожного хозяйства Городского округа Подольск.  

1.2 Внести изменения в адресный перечень объектов дорожного хозяйства, 

установленный Постановлением Администрации Городского округа Подольск от 

23.12.2022 №2446-П «О наделении муниципального казенного учреждения 

«Благоустройство и Дорожное хозяйство» полномочиями муниципального 

заказчика», исключив дублирование объектов, а также объекты, обслуживаемые 

МБУ ПКБ. 

1.3 Соблюдать положения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-фз «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

                              


